www.unimedtubarao.com.br

Av. Marcolino Martins Cabral, 2300-
88705-000- Aeroporto, Tubardo - SC
T.(48) 3621-0200

FSC

UNIMED TUBARAO - COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DA REGIAO DA AMUREL

CNPJ 85.241.339/0001-32 - AV. MARCOLINO MARTINS CABRAL, 2300 - TUBARAO

NIRE (JCE) 424.00012060 - Inscrigdo na ANS 36486-0

Demonstragées Financeiras Encerradas em 31/12/2023

lll. Demonstragao de Sobras ou Perdas

2023

2022

ATO
COOPERATIVO
(INGRESSOS/
DISPENDIOS)

ATO NAO
COOPERATIVO
(RECEITAS/
DESPESAS)

TOTAIS

TOTAIS

Contraprestacoes Efetivas de Operagoes de Assisténcia a Saude
Receitas com Operagoes de Assitencia a Saude
Contraprestagdes Liquidas
Variagdo das ProvisbGes Tecnicas
(-) Tributos Diretos de Operagdes c/Planos de Assist. a Saude

Eventos/Sinistros Indenizédveis Liquidos
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados

85.856.307,09
85.813.992,25
85.804.980,52
9.011,73
42.314,84

(63.961.798,41)
(63.504.916,64)

88.548.116,31
89.311.606,87
89.303.521,17
8.085,70
(763.490,56)

(73.758.111,04)
(73.286.655,71)

174.404.423,40
175.125.599,12
175.108.501,69
17.097,43
(721.175,72)

(137.719.909,45)
(136.791.572,35)

147.473.661,92
147.891.355,31
147.940.327,36
(48.972,05)
(417.693,39)

(126.501.375,45)
(124.107.650,84)

Variagdo da Provisdo de Eventos/Sinistros Ocorridos e Ndo Avisados (456.881,77) (471.455,33) (928.337,10) (2.393.724,61)
RESULTADO DAS OPERAGCOES COM PLANOS ASSIST. A SAUDE 21.894.508,68 14.790.005,27 36.684.513,95 20.972.286,47
Outras Receitas Operacioinais de Planos de Assist. a Saude - 122.342,49 122.342,49 57.814,36
Receitas de Asssit. a Sdude Ndo Relac. com Planos de Satde 14.635.043,42 3.371.733,18 18.006.776,60 17.716.993,93
Receitas com Operagbes de Assit. Medico-Hospitalar 12.260.592,38 2.368.130,43 14.628.722,81 11.575.071,54
Receitas com Admistragao de Interc. Eventual - Assist. Med. Hosp. 2.374.451,04 740.677,03 3.115.128,07 3.235.783,13
Outras Receitas Operacionais - 262.925,72 262.925,72 2.906.139,26
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assisténcia a Saude (296.580,72) (359.967,33) (656.548,05) (467.423,20)
Outras Despesas Operarcionais com Plano de Assist, a Saude (2.625.429,74) (2.709.175,37) (5.334.605,11) (3.575.853,45)
Outras Despesas de Operagdes de Planos de Assist. a Saude (1.770.384,48) (1.826.855,99) (3.597.240,47) (3.544.176,56)
Programas de Promogé&o da Saude e Prevengéo de Riscos e Doencas (1.312,33) (1.354,19) (2.666,52) -
(-) Recuperacgéo de Outras Despesas Operacionais de Assist. a Satde 735,51 758,98 1.494,49 -
Proviséo para Perdas sobre Créditos (854.468,44) (881.724,17) (1.736.192,61) (31.676,89)
Outras Despesas Oper. Asssit. a Sdude Nao Relac. com Planos (23.742.604,65) (3.960.141,41) (27.702.746,06) (17.380.844,81)
RESULTADO BRUTO 9.864.936,99 11.254.796,83 21.119.733,82 17.322.973,30
Despesas de Comercializagdo (1.059.061,14) (1.092.842,94) (2.151.904,08) (1.591.414,07)
Receitas Administrativas 3.158,34 2.833,80 5.992,14
Despesas Administrativas (8.697.184,46) (9.084.545,80) (17.781.730,26) (16.694.682,43)
Resultado Financeiro Liquido (784.204,20) (1.482.237,28) (2.266.441,48) (1.105.949,18)
Receitas Financeiras 2.426.230,06 3.849.381,18 6.275.611,24 7.171.143,65
Despesas Financeiras (3.210.434,26) (5.331.618,46) (8.542.052,72) (8.277.092,83)

Imposto de Renda
Contribuigdo Social
Impostos Diferidos

(300.609,95)
(119.733,18)
(151.114,35)

(300.609,95)
(119.733,18)
(151.114,35)

Resultado Patrimonial 1.754.083,46 928.256,76 2.682.340,22 1.230.271,17
Receitas Patrimoniais 3.421.056,44 3.174.952,30 6.596.008,74 4.722.884,95
Despesas Patrimoniais (1.666.972,97) (2.246.695,55) (3.913.668,52) (3.492.613,78)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPACOES 1.081.729,00 526.261,36 1.607.990,36 (838.801,21)

2.163.202,05

RESULTADO LIQUIDO

1.081.729,00

(45.196,12)

1.036.532,88

1.324.400,84

As notas explicativas séo parte integrante das Demonstragbes Financeiras.

NEY Assinado de forma digital por NEY
BIANCHINI:85954284920

BIANCHINI:85954284920  pados: 2024.03.19 10:03:01 03'00'

NEY BIANCHINI

PRESIDENTE

CPF 859.542.849-20

BALTAZAR LUIS Assinado de forma digital

CANELLO:59623640072 Por A TAZARLUS
BALTAZAR LUIS CANELLO
ATUARIO MIBA 1277

CPF 596.236.400-72

Roberto Rodrigues

Membro da Alianga
Cooperativa Internacional

FABIA RODRIGUES
ANDRE:0035164298
6

Assinado de forma digital por
FABIA RODRIGUES
ANDRE:00351642986

Dados: 2024.03.19 12:00:33 -03'00'

FABIA RODRIGUES ANDRE

CONTADORA

CRC/SC 024977/0-8

“Cooperativismo: caminho para a democracia e a paz.”

ANS - n° 364860




		2024-03-19T10:03:01-0300
	NEY BIANCHINI:85954284920


		2024-03-19T12:00:33-0300
	FABIA RODRIGUES ANDRE:00351642986


		2024-03-21T12:02:21-0300
	BALTAZAR LUIS CANELLO:59623640072




