www.unimedtubarao.com.br Av. Marcolino Martins Cabral, 2300– 88705–000- Aeroporto, Tubarão – SC T. (48) 3621-0200



UNIMED TUBARÃO - COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO DA REGIÃO DA AMUREL CNPJ 85.241.339/0001-32 - AV. MARCOLINO MARTINS CABRAL, 2300 - TUBARÃO NIRE (JCE) 424.00012060 - Inscrição na ANS 36486-0

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

Γ	2023			2022
	ATO COOPERATIVO (INGRESSOS/ DISPÊNDIOS)	ATO NÃO COOPERATIVO (RECEITAS/ DESPESAS)	TOTAIS	TOTAIS
Contraprestações Efetivas de Operações de Assistência à Saúde	85.856.307,09	88.548.116,31	174.404.423,40	147.473.661,92
Receitas com Operaçoes de Assitencia a Saude	85.813.992,25	89.311.606,87	175.125.599,12	147.891.355,31
Contraprestações Líquidas	85.804.980,52	89.303.521,17	175.108.501,69	147.940.327,36
Variação das Provisões Tecnicas	9.011,73	8.085,70	17.097,43	(48.972,05)
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Sáude	42.314,84	(763.490,56)	(721.175,72)	(417.693,39)
Eventos/Sinistros Indenizáveis Líquidos	(63.961.798,41)	(73.758.111,04)	(137.719.909,45)	(126.501.375,45)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(63.504.916,64)	(73.286.655,71)	(136.791.572,35)	(124.107.650,84)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(456.881,77)	(471.455,33)	(928.337,10)	(2.393.724,61)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS ASSIST. À SÁUDE	21.894.508,68	14.790.005,27	36.684.513,95	20.972.286,47
Outras Receitas Operacioinais de Planos de Assist. a Saúde	-	122.342,49	122.342,49	57.814,36
Receitas de Asssit. à Sáude Não Relac. com Planos de Saúde	14.635.043,42	3.371.733,18	18.006.776,60	17.716.993,93
Receitas com Operações de Assit. Medico-Hospitalar	12.260.592,38	2.368.130,43	14.628.722,81	11.575.071,54
Receitas com Admistração de Interc. Eventual - Assist. Med. Hosp.	2.374.451,04	740.677,03	3.115.128,07	3.235.783,13
Outras Receitas Operacionais	-	262.925,72	262.925,72	2.906.139,26
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Sáude	(296.580,72)	(359.967,33)	(656.548,05)	(467.423,20)
Outras Despesas Operarcionais com Plano de Assist, a Saude	(2.625.429,74)	(2.709.175,37)	(5.334.605,11)	(3.575.853,45)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assist. a Saude	(1.770.384,48)	(1.826.855,99)	(3.597.240,47)	(3.544.176,56)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(1.312,33)	(1.354,19)	(2.666,52)	-
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assist. à Saúde	735,51	758,98	1.494,49	-
Provisão para Perdas sobre Créditos	(854.468,44)	(881.724,17)	(1.736.192,61)	(31.676,89)
Outras Despesas Oper. Asssit. à Sáude Não Relac. com Planos	(23.742.604,65)	(3.960.141,41)	(27.702.746,06)	(17.380.844,81)
RESULTADO BRUTO	9.864.936,99	11.254.796,83	21.119.733,82	17.322.973,30
Despesas de Comercialização	(1.059.061,14)	(1.092.842,94)	(2.151.904,08)	(1.591.414,07)
Receitas Administrativas	3.158,34	2.833,80	5.992,14	
Despesas Administrativas	(8.697.184,46)	(9.084.545,80)	(17.781.730,26)	(16.694.682,43)
Resultado Financeiro Líquido	(784.204,20)	(1.482.237,28)	(2.266.441,48)	(1.105.949,18)
Receitas Financeiras	2.426.230,06	3.849.381,18	6.275.611,24	7.171.143,65
Despesas Financeiras	(3.210.434,26)	(5.331.618,46)	(8.542.052,72)	(8.277.092,83)
Resultado Patrimonial	1.754.083,46	928.256,76	2.682.340,22	1.230.271,17
Receitas Patrimoniais	3.421.056,44	3.174.952,30	6.596.008,74	4.722.884,95
Despesas Patrimoniais	(1.666.972,97)	(2.246.695,55)	(3.913.668,52)	(3.492.613,78)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	1.081.729,00	526.261,36	1.607.990,36	(838.801,21)
Imposto de Renda	-	(300.609,95)	(300.609,95)	-
Contribuição Social	-	(119.733,18)	(119.733,18)	-
Impostos Diferidos	-	(151.114,35)	(151.114,35)	2.163.202,05
RESULTADO LÍQUIDO	1.081.729,00	(45.196,12)	1.036.532,88	1.324.400,84

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

NEY BIANCHINI
PRESIDENTE
CPF 859.542.849-20

FÁBIA RODRIGUES ANDRÉ CONTADORA CRC/SC 024977/O-8

BALTAZAR LUIS CANELLO ATUARIO MIBA 1277 CPF 596.236.400-72



